
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 104

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL NUOVO SITO WEB ISTITUZIONALE. INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

L'anno duemiladiciassette addì sedici del mese di Novembre alle ore 13:15 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 - il sito web degli enti pubblici rappresenta uno strumento fondamentale per il miglioramento dei rapporti 

fra i cittadini e la pubblica amministrazione sia in un’ottica di attuazione dei principi di trasparenza e buona 

amministrazione, che in un’ottica di implementazione dei servizi telematici interattivi;  

- le Linee guida per i siti web delle Pubbliche Amministrazioni, previste dall'art. 4 della Direttiva del Ministro 

per la pubblica amministrazione e l'innovazione 26.11.2009, n. 8, suggeriscono alle PP.AA. criteri e 

strumenti per la riduzione dei siti web pubblici obsoleti e per il miglioramento di quelli attivi, in termini di 

principi generali, modalità di gestione e aggiornamento, contenuti minimi. A tal fine, le Linee guida sono 

finalizzate a delineare gli aspetti fondamentali del processo di sviluppo progressivo dei servizi online e di 

offerta di informazioni di qualità rivolte al cittadino, che deve contraddistinguere ogni pubblica 

amministrazione;  

- in data 9.03.2010, il Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione ha pubblicato le “Linee 

guida per i siti web delle P.A.”, cui sono seguiti successivi aggiornamenti;  

VISTE le Linee Guida di design per i siti web delle PP.AA. pubblicate nel 2015 dall’AgID con il dichiarato 

intento di “facilitare la formazione di un'identità visiva coerente per tutta la pubblica amministrazione per 

favorire una più ampia partecipazione - e di stimolare l’attività di condivisione delle migliori pratiche 

progettuali, al fine di migliorare la consultazione dei contenuti e l’efficienza dei servizi online presentati 

dalle diverse amministrazioni pubbliche”;  

EVIDENZIATO che il sito web di una pubblica amministrazione deve essere necessariamente caratterizzato 

dai seguenti elementi: 

 a) caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte ufficiale e 

affidabile; 

 b) trasparenza amministrativa, in modo che ciascun Ente possa rendersi completamente trasparente ai 

cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy; 

 c) usabilità, in modo che il sito possa essere fruito agevolmente; 

d) accessibilità, in modo che i contenuti e servizi del sito siano raggiungibili ad un pubblico più ampio 

possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità personali;  

DATO ATTO CHE: 

- è priorità dell’Amministrazione Comunale migliorare costantemente il rapporto coi cittadini, anche 

attraverso il Sito Istituzionale, strumento fondamentale per il monitoraggio dell'attività dell'Ente attraverso 

la Trasparenza e per la fruibilità dei servizi telematici messi a disposizione dall'Ente; 

- l’attuale sito web istituzionale, realizzato da diversi anni, risulta oramai datato e obsoleto sotto il profilo 

tecnologico e non più in grado di rispondere alle esigenze, da un lato, di informazione e comunicazione 



istituzionale e, dall’altro lato, di utilizzazione da parte degli cittadini-utenti, anche in termini di interazione 

con gli uffici comunali per la fruizione dei servizi; 

- le linee guida dell'AGID per lo sviluppo dei siti web Istituzionali forniscono i criteri e le modalità per la 

realizzazione, la manutenzione e la gestione di siti web istituzionali a norma; 

CONSIDERATO che: 

- attualmente il Portale Istituzionale non risulta coperto da nessun tipo di assistenza o di manutenzione da 

parte del fornitore; 

-non c'è interoperabilità tra il Portale e i software gestionali utilizzati negli Uffici Comunali e non c'è 

automazione in ambito di pubblicazione degli atti generali dell'Ente, con conseguente aggravio di lavoro per 

il Settore amministrativo dell’ente; 

- le stesse esigenze di comunicazione nel tempo si sono modificate ed evolute e che spesso il cittadino-

utente-fruitore dei servizi della PA ricerca le informazioni utilizzando strumenti di nuova generazione come 

gli smartphone o i tablet, e si rende necessario rendere il sito adatto per la navigazione e la consultazione 

attraverso i suddetti dispositivi mobili;  

-  l’Ente ha la necessità di assicurare l’adeguamento ed il costante aggiornamento del sito internet e di 

dotarsi di uno strumento telematico attuale e moderno, in coerenza con il nuovo quadro normativo che 

disciplina gli obblighi di trasparenza, diffusione e aggiornamento;  

TENUTO CONTO altresì che:  

- il D.Lgs. n. 150/2009 definisce una serie di contenuti obbligatori che le PPAA hanno l’onere di pubblicare, 

in una apposita sezione, dei propri siti web istituzionali;  

- la Delibera CIVIT n. 105/2010 (ora ANAC) specifica anche i contenuti che devono essere pubblicati sul sito 

istituzionale e le modalità di pubblicazione per facilitare la reperibilità e l’uso da parte dei cittadini; 

 - la Legge n. 150/2000 disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle PPAA; 

 - il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  dispone gli obblighi di trasparenza per le PPAA; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio ad un operatore economico che, oltre al restyling del Portale 

assicuri, tramite assistenza e manutenzione, il costante adeguamento dello stesso alle normative vigenti e 

che garantisca la piena interoperabilità coi software gestionali presenti e futuri negli Uffici Comunali; 

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è stato programmato da questa Amministrazione e trova 

copertura ne bilancio 2017-2019 al capitolo destinato cap. 10111061 - servizi informatici e di 

telecomunicazioni vari CED; 

DATO ATTO che la proposta di cui alla presente deliberazione è regolarmente corredata dei pareri di cui 

all’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  

Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 



D E L I B E R A 

 

DI PRENDERE atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI PROVVEDERE alla realizzazione del nuovo sito web istituzionale dell’Ente (www.comune.sarroch.ca.it) in 

adeguamento al vigente quadro normativo in materia (Leggi, Circolari, etc.) e alle nuove esigenze di 

comunicazione e interazione dell’Ente con i cittadini-utenti garantendo agli stessi la massima accessibilità e 

fruibilità dei contenuti e dei servizi attuali e futuri che si renderanno man mano disponibili via web. 

DI PROVVEDERE, secondo la normativa vigente in materia di contratti pubblici, ad affidare il servizio di 

realizzazione del nuovo sito web istituzionale dell’Ente nel rispetto degli obiettivi e dei principi esposti nella 

parte narrativa e delle Linee Guida emanate dal Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione. 

DI DARE DIRETTIVE al Responsabile del Settore Amministrativo affinché ci si attenga ai seguenti ulteriori 

principi:  

a) garantire la massima Trasparenza sull'azione amministrativa;  

b) promuovere il massimo grado di accessibilità e di usabilità;  

c) provvedere al costante aggiornamento dei contenuti pubblicati, promuovendone la conoscenza e l’ampia 

visibilità agli utenti; 

 d) adottare ove possibile programmi di open source;  

e) adottare ed elaborare programmi di riuso (open data) alle altre amministrazioni pubbliche che ne 

faranno richiesta.  

 

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarità contabile  limitatamente alla pertinenza del capitolo indicato

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

08/11/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

08/11/2017

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 17/11/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


